Idem factum est quoad forum Canonicum, ut advertunt Felin. in c. Super bis 16. n. 5. Covar. l. 2. var. c. 9. n. 1. Farin. q. 16. cit. n. 3. Ratio communiter datur, quia metu poenæ istius refugiebant homines onus probandorum criminum, accusatori incumbens: unde factum, ut cum nemmo ea accusaret, eadem magno Reipublicæ damno invaleficerent.

17 S. Pius V. tamen Constat. incipit Cum primum 6. Cal. April. 1566. publicata §. 14. testibus Farin. q. 16. cit. n. 5. & Gonzal. in c. 1. b. tit. n. 10. eandem poenam talionis innovavit in Calumniatores veros: & sic vigore istius Bullæ poenatalionis in foro Canonico adhuc habet locum, licet inscriptio ad istam poenam non sit amplius in usu.

Et intelligendum hoc est, ut vult Passerin. Trib. Reg. q. 7. art. 5. n. 44. non tantum, quando quis in hoc foro accusatur per Calumniam de crimen Simoniz, Blasphemiz, Sodomiz, & Concubinatu, quæ criminia in ea Constitutione exprimuntur, sed etiam quando alia criminia calumniosè aliqui ab accusatore impinguntur; quia non est verisimile, quod ad relata solum delicta Constitutionem suam voluerit restrictam Papæ.

18 Illud certum est, poenam talionis adhuc procedere, & infligi debere in illis locis, vel Religionibus, ubi speciatim de illa extant Statuta: & tale statutum in Ordine S. Francisci Minorum extare refert Reiffenstuel hic n. 21. Idem de Ordine Prædicatorum meminit Passerin art. 5. cit. n. 21.

Hinc quoad hoc punctum singulorum Ordinum Statuta, & Constitutiones considerandæ, & observandæ sunt.

Quæritur 6. quoisque hodie in p[ro]niendis calumniatoribus Judge posse procedere? Nonnulli sustinent, Judicem posse præsertim in illo casu, quo quis per calumniam facit aliquem capi, quem innocentem non ignorat, falsis tamen accusationibus ad id agit, ut plectatur capite; nam tali casu volunt accusatorem, detectâ calumnâ, plenti capite posse: in cuius sententia Confirmationem Clar. §. fin. q. 81. n. 3. prop. fin. tria assert exempla.

Alij contra apud Farin. præx. crim. q. 20. n. 5. & 7. tunc solum poenam capitalem in Calumniatorem decernunt, quando quis Judicem ipsum, aut Magistratum de capitali, & gravissimo crimen accusat, vel si privatus quidem sit accusatus, quando accusator contra eum falsa instrumenta conficit, aut testes subornatos producit.

Verum, ut mitior, ita verior sententia est, Calumniatorem nunquam ultimo supplicio addicendum, nisi ad ipsius calumniam accusatus re ipsa condemnatus, & poenam mortis affectus sit, ex ratione; quia intentio hominem occidendi etiam privata auctoritate non punitur poena capitali, nisi effectus, & mors re ipsa consequatur: minus igitur poenæ ejusmodi locus erit ob accusationem calumniosam, utpote quæ tam periculosa non est, cum accusato defensio integræ sit. König hic n. 12.

Quare dicendum, si Statuta, & consuetudines poenam calumnæ non determinant, arbitrio Judicis determinationem poenæ istius relinquendam, qui candem metietur consideratis circumstantijs, & gravitate maxime, vel similitudine hujus delicti cum alijs, quæ poenam in Jure definitam habent. Ascendere autem gravitas delicti istius quandoque poterit, ut procedi possit ad deportationem, condemnationem ad tremes, aut publicam infamiam. König n. 12. cit. fin.

Quæritur 7. quis dicatur prævaricari? 23
B. Prævaricatores, sumpto nomine à Variando, juxta Ulpianum l. prævaricatores 21. ff. de V. 8. appellantur illi, qui causam adversarij suis donant, & ex parte actoris in partem Rei concedunt. Consentit l. prævaricator 1. ff. de prævaricatione, ubi idem Ulpianus, Prævaricator, inquit, est quasi varicator, qui diversam partem adjuvat, prodiit causa sua. Item l. accusatorum 1. S. calumniari 1. ff. ad S. C. Turpill. ubi Marcius, Prævaricari est vera crima abscondere: & paulo post §. prævaricatorem 6. addit: Prævaricatorem eum esse ostendimus, qui colludit cum reo, & translative munere accusandi defungitur, eo quod proprias quidem probationes diffundaret, falsas vero excusationes admitteret.

Ex

Ex quibus textibus infertur, duobus modis aliquem Prævaricatorem effici: uno, quando quis ut Advocatus, vel Procurator Clientem, vel Principalem, à quo habet mandatum, prodit, secreta causa illius detegendo ejusdem adversario, de quo modo loquitur *l. prævaricator & l. prævaricatores* cit. Altero modo, cùm quis se fin gens accusatorem, vel denuntiatorem criminis, colludit cum reo, de quo modo sermo est *l. accusatorum*, & *S. calumniari* cit. Primo modo ut Advocatus, & Procurator dici Prævaricatores possint, non sufficit, si Juribus clientis visis, patrocinium suum illi quamvis iniquè, & pretio absterripi præstare negent, sed opus est, ut in aliam partem transeant. Et hinc etsi probro id datum fuerit Demostheni, non tamen propterea Prævaricator effetus est, dum is, postquam una die Reip. Atheniensis causam contra Milesiorum Legatos defendit, altera die preno vicitus, tacui, in publicum prodiens coko lanà circumvoluto, se anginam pati asserens, cui unus ex populo exclamans, dixit, *Non anginam, sed a' gentianam* patris Demosthenes, authore Gellio *l. II. noct. Attic. c. 5.*

Hujus criminis condemnatus. 1. incurrit Infamiam Juris *l. Athletas* 4. *S. fin. ff. debis*, qui not. infam. & *l. si is* 4. *ff. de Prævaric.* Menoch. de Arbitr. cas. 323. n. 8. Wiestner hic n. 14. 2. fit Irregularis can. infames 17. cauf. 6. q. 1. & Reg. infamibus 87. in 6. Thesaur. de poen. Eccl. p. 2. *V. accusator* c. 1. n. 3. & c. 2. Wiestner *l. cit.* 3. punitur poenâ extraordinariâ, sive arbitrio